64 Prævierat Pontificie regiorum diplomatum  
confirmationi alia Eligiani parthenonis rerum fa-  
cultatumque defectio. Quippe labente seculo nono,  
quo tempore Parisensis episcopi dominio jam sub-  
iectus erat, amplissima ejus basilica, sub titulo  
S. Martialis Deo dicata, in duas sectas fuit partes,  
platea intermedia, ita ut, quemadmodum laudat  
Gallia Christianæ editores tom. VII col. 280 scri-  
bunt, ex choro (basilica S. Martialis) facta sit  
parochia, quæ sancti Martialis nomen retinuit,  
altera ex navि pro sanctimonialibus nomen assum-  
pserit S. Eligii fundatoris. Rem hanc enucleatus  
tradit Gerardus du Bois tom. II Histor. eccles. Pa-  
risiensis pag. 63: Quid est vero, inquit, quod  
modo basilica sancti Martialis extra ambitum  
cellarum Eligiana sit, et si ipsa non amplius illius  
veteris monasterii basilica, sed baptismalis ecclesia;  
et

Abbatia hæc,  
sub finem sac-  
ri adiecit  
minuti cepta,

AUCTORE  
J. G.

et ipsa monasterii seu cellae basilica sub nomine sancti Eligii dedicata sit? Dicam, *inquit*, quod sentio. Dum saepius Normanni (*de quibus consule num. 67*) agrum Parisiensem vastant, qui foris extra insulam agebant, se in urbem tamquam in tutum propugnaculum (*aut saltem barbarorum furori minus expositam sedem*) receperunt. Cumque urbs angustior vix multitudinem caperet, necesse fuit novas aedes in spatis amplioribus extruere. Et eo tempore, ut existimo, in ea parte, qua diffundebat se ambitus Eligiensi monasterii, adficia facta sunt et aperti vici. Id temporis forte contigit, quod scriptores antiquitatem Parisiensem memorant, basilicam monasterii Eligiensi, que amplior quaque vetustior collapsa erat (*aut forte Nortmannico furore exulta*) in duas sectam partes (*cum nempē collapsa adficia instaurari coperunt*) posterioreme partem remansisse ecclesiam sancti Martialis; et, quia circumquaque extrectae aedes fuerant, baptismalis ecclesia fuit. Ubi vero anterior prioris basilice pars fuit extrecta sub nomine sancti Eligii: facta est altera basilica, que ipsa fuerit cellae seu monasterii Eligiensi ecclesia, que quidem hanc ita fuit ampla, sed tamen paucioribus pueris, quea tum in monasterio versabantur, capiendis plus quam idonea. *Ita eruditus Historiæ ecclesiastica Parisiensis scriptor.*

*ut et monia-  
lum numero,  
ob harum vi-  
tia, quorum  
una*

B *67 Ut autem præ iniquitate temporum Eligiarum monialium numerus non mediocriter decreverit, ita, quod magis dolendum, primavus monasticarum legum vigor sanctaque morum instituto sic sensim remittere ac demum defecere apud illas capit, ut in gravissimos animi morbos prolapse, de canobio suo, annuenitus Romano Pontifice Paschale II et Galliarum rege Philippo I, a Galone, Parisiensi episcopo, anno 1107 expulsæ fuerint. Quæ autem fuerit tanti mali occasio, qua ratione quo pacto ad Fossatenses monachos Benedictinos, ejectis monialibus, Eligiandum monasterium transierit, tam accurate enarrata laudatus Gerardus du Bois tom. I Hist. eccl. Parisiensis pag. 763 et seqq., ut verbis ejus vix addi quidquam possit, demi autem, salva narratione claritate, vix aliquid queat. Ipsum ergo juverit, loco citato, loquenter audire: Alias exordia hujuscce monasterii a nobis relata sunt, et diximus hocce monasterium conditum dotatumque a S. Eligio, Aureamque virginem ab eo huic monasterio præpositam esse, constatque, tunc temporis et pietate et disciplina floruisse, et, ut existimo, sequentibus annis disciplina monastica et præclaræ morum instituto in eo loco magnopere celebrata est. Verum haud diffiteor, primum illum vigorem, annis labientibus, senium et cariem contraxisse, et puellas demum in gravissimos animi morbos longa annorum serie incidisse. Duas, *inquit*, præsertim res huic malo contulisse existimo, domestica scilicet bella, et barbarorum incursionses, quea saepius Lutetiam afflixerunt post mortem Ludovici Pil, seu ab anno 843, quo urbem hanc, nemine obstante, primum barbari occuparunt, ad usque ferme sæculi ix exitum, quo labente temporis spatio, rursus eam ceperunt, ac deinde iterum obsidione cinxerunt, prout ad annos 843, 858, 883 alias tradunt variis rerum Gallicarum scriptores apud Bouquetum supra laudatum tomis VII, VIII et IX. Cum itaque, ut recte observat laudatus du Bois, difficile sit, armis undeque ostrepenibus, puellas eundem vitæ tenorem retinere, prouum fuit, Eligianas moniales ab antiqua monasticarum legum institutione, non nihil primum remittere, ac disciplina solutiōne uti, cui malo temporis lapsu accrescunt aliud tandem accessit, quod Eligiano parthenon exultum intulit.*

*atque altera  
occasio refel-  
tur, tandem*

C *68 De hoc ita cit. loco idem Gerardus du Bois: Sed nihil magis, puto, relaxanda disciplina (apud Eligianas moniales) fecit locum, quam vicinitas regiae domus; cum enim plures in aula reperiāntur, qui otio et voluptatibus diffluant, facile fuit ex vicinitate, quasi ex contagione, malum cum pueris communicare. Diximus alias, palatia regum Francorum extra insulam (Parisiensem) et in subur-*

banis extracta esse. Verum illa palatia penitus D destructa sunt, cum reges Carolina gentis, posthabita Lutetia, villas et curtes regias incolare cœperunt. Comites deinde, absentibus regibus, domos sibi Lutetiae extruere, non quidem amplius, quemadmodum reges in suburbanis, sed intra ipsius insula ambitum, ut se urbemque a barbaris tuerentur. Ita Odo, ac deinde Robertus et Hugo commorati sunt in insula, in eoque loco, qui modo juri dicundo sacer est. Hic veterem fuisse regiam Francorum Capetianæ gentis, norunt, qui vel primoribus labris res nostras attigerunt. Cum igitur palatium regum esset juxta puerilium monasterium, facile aulici cum pueris societatem jungere, principio quidem, ut sit, honeste confabulari, verum ex frequenti uso et crebra consuetudine sensim cum pueris suos mores communicare. Quod semel pravis colloquis corrupta est honestas animi, et abit virgineus pudor; tum pueræ ire præcipites, quo caeca eas cupiditas raperet, atque deinceps in vita nullum modum habere.

D Saepius Pontifices prava earum consortia ar-  
guerant, modo sapientissimi monitis, modo minis-  
tas ad sanitatem revocare moliti fuerant: sed  
frustra. Reges quoque ægre patiebantur, virgines  
Deo devotæ omnem exuisse verecundiam et eas per hominum ora traduci. Paschalis (II) summus E Pontifex, Galoni (*Parisiensi episcopo*) hoc monasterium maxime commendaverat, præceperatque, ut monasterium vel emendaret vel aboleret. Galo cum agnovisset, eas ita in pravum induisse, ut prius frangí, quam corrigi posse viderentur, comunicato cum rege consilio, pueras e monasterio (*anno Christi 1107*) dejecti, earumque aedes bonaque Fossatensis monachis (*sab. indicandis infra conditionibus*) attribuit, hoc eo libentius perficit, quod Paschalus PP. (II) qui eo anno Parisios venerat, hoc illi iterato commendaverat. *Hactenus laudatus jam saepe Gerardus du Bois; qui mox ex Chartulario Fossatensi subjicit chartam Galonis et regium Philippi I ea de re præceptum, quæ, nè longior sim, hic non recudam. Legi hæc possunt apud eundem du Bois tom. I Hist. eccl. Paris. pag. 763 et seqq., item tom. VII Galliæ Christianæ auctæ inter Instrumenta ecclesiæ Parisiensis col. 42 et seqq. Atque hæc fuit tristissima monialium Eligianarum catastrophe, tanto vehementius deploranda, quanto sanctioris vitæ splendore hæc primitus sub S. Aurea moderamine subsecutisque sæculis monasticis Ordini ornamento fuerant.*

Fossatensis  
monachis,  
ejectis monia-  
libus, tradi-  
tur.

E § VI. Eligianus parthenon a Fossatensis tamquam minus canonice sibi traditus, Parisiensi episcopo dimittitur: denuo iis redditur: unitur episcopatu Parisiensi: monachis in eo substituti presbyteri seculares, atque his tandem clerici Regulares dicti Barnabite.

F *Ejectus igitur, quemadmodum supra dictum est, Eligiana ab pueris istis ex Eligiano monasterio, quod pravis batia, quam moribus suis dehestonaverant, eo cum suo Priorate Fossatenses monachis Benedictini sub conditionibus, prius dimisæ infra memorandis, introducti fuere a Galone, episcopo Parisiensi, hocque monasterium sub titulo Cellæ seu Prioratus, qui, teste Gallia Christiana aucta tom. VII, col. 280, ante medium sec. xi Prioratus S. Eligii et S. Aureæ vocatus fuit, anno 1107 possidere incepérunt, sub Fossatensis monasterii abbate Theobaldo II, seu, ut ibidem in regio Philippi I præcepto appellatur, Tebaldo, de quo vide tom. VII Gall. Christ. auctæ col. 292. Non diu tamen penes Fossatenses monachos Eligianum monasterium quiete stetit. Quippe sub annum 1128, quo Stephanus Parisiensem cathedralm occupabat, pupugit Theobaldi animum, non quidem, ut editores Galliæ Christ. auctæ cit. tomo col. 295 contendunt, nimia religio, sed, quemadmodum ipse Stephanus,*

AUCTORE  
J. G.

A Stephanus, Parisiensis episcopus, affirmat, juris canonici in adeunda monasterii possessione neglecti conscientia. Ergo, cum Theobaldus illud Parisiensi episcopo reddere constituisse, Stephanus recipit, retinuitque usque ad annum 1154, quo illud ad Innocentii Papae II et Ludovici VI Francorum regis preces Fossatensis restituit. At vero sciscitabitur quispiam, quid tandem in hac re ejusmodi adjunctus minus canonice, quam decoret, commissum fuit, aut quid inordinate (ita enim quoque loquitur idem Stephanus) nec ita, ut oportet secundum Deum, actum est? Certe, ut omittam allegatas a Gerardo du Bois rationes, non fuerant moniales ista falsis criminationibus opprime; nihil ad eam expulsionem contulerant impostorum aut falsariorum industriae et mali doli, non fuerant ad illegitimum tribunal traductæ, sed ab episcopo suo damnatae; tantumque abest, ut summus Pontifex contra eam ejectionem reniteretur, ut potius episcopum Parisiensem ad illarum expulsionem debite perficiendam incitaret, postquam nempta moniales ille ab admissa flagitia tantam infamiam incurserunt, ut inemendabili pravitate induratae vulgo haberentur. Quid igitur, inquit idem du Bois tom. II Hist. eccl. Paris. pag. 47, Fossatenses monachos remordebat? Aut quid tandem causæ excogitari potest, cur acceptam ab episcopo Parisiensi Eligianam abbatiam ei redendant dimittendam Fossatenses censuerint? Sed, reponit laudatus scriptor eadem pag. 47, si quid conjectura assequi possum, asseram, non omnino observatum canonicum ordinem in expellendis pullis, neque formam judiciorum eo in negotio legitime custoditam.